
 
Comune di Albiate 

Provincia di Monza e della Brianza 
 
 
DECRETO N. 4  
 
OGGETTO: MODIFICA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DELL'UFFICIO 

TRIBUTI DAL 09/02/2026 AL 15/03/2026  
 
Visti: 

- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, altresì, 
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito 
dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti 
delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti”; 

- l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali 
l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e 
con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea; 

- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce che l’orario 
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al 
fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali 
degli utenti; 

 
Evidenziato che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale, 
nell’ambito dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche 
non comportano variazioni dell’orario di servizio del personale; 
 
Considerato che le imminenti scadenze di adempimenti amministrativi/legislativi e la 
predisposizione di atti di riscossione coattiva comportano un carico di lavoro che richiede la 
riduzione temporanea del ricevimento pubblico dell’Ufficio Tributi per evitare interruzioni e 
garantire la privacy e l’accuratezza delle procedure. 
 
Ritenuto necessario, per le motivazioni sopraesposte, procedere alla riorganizzazione temporanea 
dell'orario di ricevimento al fine di concentrare le risorse umane sugli adempimenti suddetti; 
 

DECRETA 
 

1. di modificare l’orario di apertura al pubblico dell’Ufficio Tributi come di seguito: 
Lunedì dalle 9.00 alle 12.30 
Martedì CHIUSO 
Mercoledì dalle 15.45 alle 17.45 
Venerdì dalle 9.00 alle 12.30 
 



2. di stabilire che i nuovi orari di apertura e chiusura al pubblico dell’Ufficio Tributi, sopra riportati 
saranno in vigore dal 09/02/2025 al 15/03/2025; 

 
3. di dare preventiva e adeguata informazione ai cittadini, anche mediante pubblicazione di 

apposito avviso sul sito dell’Ente 
 
 
 

  
 
Albiate, 08/02/2026  
 
 

La Sindaca  
VANESSA GALLO  

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 


